1

基礎生物学研究所運営会議（第７１回）議事要旨

日 時 令和５年３月２日（木）１０時００分～１１時５０分（Zoomによる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階第一会議室，各委員の研究室等

出席者 上田，川口，北野，経塚，黒岩，塩見，髙田，新美，丹羽，長谷部，花嶋，

東島，東山，福井（副議長），藤森，皆川（議長），森田，吉村の各運営会

議委員

列席者 阿形所長，青木，重信，中山の各教授，三輪技術課長，

大宮岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から，挨拶があった。

また所長から所外の運営会議委員に対し，令和５年度及び令和６年度の委員の継

続及び会議の省力化に関し，協力の要請があった。

議 事

１ 前回議事要旨の承認について

原案どおり承認した。

２ 報告事項

(1) 令和５年度予算内示について

所長から，資料２に基づき，令和５年度予算内示について報告があった。ま

た引き続き，令和６年度の概算要求事項に係る準備状況についても報告があっ

た。

(2) 研究所等の現況について

所長及び川口委員（共同利用研究委員会委員長）から，資料３－１から資料

３－８に基づき，前回以降の研究教育職員等の人事異動等，各種研究員受入状

況，共同利用研究等の実施状況，受託研究受入状況，共同研究受入状況，科学

研究費助成事業内定状況，総合研究大学院大学生命科学研究科基礎生物学専攻

現況一覧及び機構直轄研究施設等の構成等について，それぞれ報告があった。

(3) 超階層生物学センターの活動報告について

藤森委員から，資料４に基づき，超階層生物学センターの活動報告について

報告があった。

(4) 人事について

① 研究教育職員の任期更新者の報告について

所長から，助教２名の任期更新について，基礎生物学研究所研究教育職員の

2

任期に関する規則に基づき，それぞれ５年の更新をすることとした旨の報告が

あった。

  ② 特任教員の定年制移行について

    所長から，特任教員１名を定年制移行審査に基づき，定年制移行を行った旨

の報告があった。

③ 特任准教授（ＲＭＣ准教授）の選考について

  所長から，助教１名を研究教育職員（助教）としての実績実績を踏まえ、特

任助教（ＲＭＣ助教）として採用すると同時に特任准教授（ＲＭＣ准教授）に

昇任させる形の選考を行った旨の報告があった。

④ NIBB アシスタント制度の制定について

  所長から，事務支援員を対象に，一定以上の年限に渡り勤務し，特に優秀で

あると認められた者に、定年制移行が可能な「ＮＩＢＢアシスタント」の名称

を付与する事ができる制度を策定した旨の報告があった。

３ 審議事項

(1) 共同利用研究委員会委員及び審査ワーキンググループ委員の選出について

川口委員（共同利用研究委員会委員長）から，資料５－１に基づき，運営会議

に設置する共同利用研究員会の組織等について説明があった後，資料５－２に基

づき，令和５年度における同委員会委員及び審査ワーキンググループ委員につい

て提案があり，審議の結果，これを承認した。

  (2) 人事について

  ①基礎生物学研究所名誉教授について

    所長から，諸橋憲一郎氏（九州大学大学院システム生命科学府 教授 令和

５年３月３１日 定年退職予定）に，自然科学研究機構基礎生物学研究所名誉

教授の称号を授与することについて，機構長に推薦したい旨の提案があった後，

総務課長から，資料６に基づき，関係規程等の説明があった。

次いで，所長から，諸橋憲一郎氏の略歴及び研究業績の説明があり，審議の

結果，これを承認した。

 ４ その他

    今年度をもって運営会議議長の任から退くことから，議長より挨拶があった。

また後任の議長については，藤森委員を全会一致で選出した。

なお，所長から，基礎生物学研究所の今後の運営方針の参考とするため，本運

営 会議委員から意見をいただきたい旨の発言があり，所外委員から，それぞれ

意見を伺った。

                                 以 上